
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: Rettifica dei modelli 12, 19 e 20 CAR approvati con decreto APIM 78/2023 avente ad 
oggetto “L.R. 22/2021 e Regolamento regionale 7/2022 “Disciplina dell’attività di 
distribuzione dei carburanti, in attuazione del Titolo IV della L.R. n.22 del 5 agosto 
2021. Approvazione della modulistica”.                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO l’articolo 8, comma 3, della L.R. 5 agosto 2021 n. 22 recante “Disciplina dell’attività 
commerciale nella Regione Marche” 

DECRETA

- di rettificare i modelli 12, 19, 20 CAR, approvati con decreto APIM 78/2023, come da allegati 
A, B, C che formano parte integrante e sostanziale del presente atto per le motivazioni riportate 
nel documento istruttorio;
- di pubblicare il presente decreto per estratto sul B.U.R. nonché, in formato integrale, sul sito 
regionale www.norme.marche.it e sul sito www.commercio.marche.it.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art 8, comma 3, L.R. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”;
- Regolamento regionale 7/2022 “Disciplina dell’attività di distribuzione dei carburanti, in 
attuazione del Titolo IV della L.R. n.22 del 5 agosto 2021”;
-Decreto APIM 78/2023.

Motivazione

L’art 8, comma 3, della legge regionale n. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche” prevede che “La struttura amministrativa competente della Giunta regionale
definisce la modulistica da utilizzare per le domande di autorizzazione, per la SCIA e per le 
comunicazioni previste da questa legge, tenuto conto della modulistica nazionale standardizzata 
e unificata, approvata dalla Conferenza unificata”.
Con decreto APIM 78/2023 è stata approvata la modulistica regionale per l’esercizio dell’attività 
di distribuzione dei carburanti (modelli da 1 a 20).
In particolare, i modelli 12, 19 e 20 CAR sono stati elaborati dopo un confronto con le 
associazioni di categoria, le strutture regionali competenti e la direzione regionale del Comando 
dei Vigili del Fuoco per rendere le personalizzazioni più aderenti alle istanze del territorio ed alle 
normative esistenti di competenza di altri settori o enti. 
Dall’applicazione concreta dei suddetti modelli, tuttavia, sono riscontrate criticità rappresentate 
dal tessuto produttivo territoriale all’amministrazione regionale che hanno reso necessari 
ulteriori confronti ed approfondimenti amministrativi. 
La Direzione Attività produttive ed imprese, pertanto, esaminata la richiesta pervenuta di 
eliminare l’allegato “perizia giurata riportante gli esiti di indagini ambientali del suolo, sottosuolo 
e falda o certificato di avvenuta bonifica se si tratta di sito contaminante nonché la conformità 
dell’impianto alle disposizioni urbanistiche – edilizie, alle prescrizioni fiscali, alle disposizioni per 
la tutela dei beni culturali e del paesaggio”  ha effettuato un confronto con la modulistica 
approvata da altre Regioni ed in particolare con la modulistica standard approvata dalla 
Conferenza delle Regioni e Province autonome.

Si propone pertanto di rettificare i suddetti modelli, come da allegati A,B,C  che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto ovvero sostituendo l’allegato “perizia giurata riportante 
gli esiti di indagini ambientali del suolo, sottosuolo e falda o certificato di avvenuta bonifica se si 
tratta di sito contaminante nonché la conformità dell’impianto alle disposizioni urbanistiche – 
edilizie, alle prescrizioni fiscali, alle disposizioni per la tutela dei beni culturali e del paesaggio” 
con una dichiarazione standard del seguente tenore “di essere consapevole che la regolarità 
dell’intervento dovrà essere attestata da una perizia giurata predisposta da un professionista 
abilitato, da trasmettere al SUAP e per il tramite del SUAP, all’ufficio competente dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli”. 

La proposta è stata condivisa con il Dirigente del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e 
Protezione civile, il Dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche, la Direzione regionale 



3

VV.F Marche e l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione territoriale Emilia Romagna 
e Marche, con nota prot. 1420555 del 7/11/2024. 
Non sono pervenute osservazioni in merito nei termini concordati, pertanto nulla osta alla 
revisione della modulistica.   

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto:
Rettifica dei modelli 12, 19 e 20 CAR approvati con decreto APIM 78/2023 avente ad oggetto 
“L.R. 22/2021 e Regolamento regionale 7/2022 “Disciplina dell’attività di distribuzione dei 
carburanti, in attuazione del Titolo IV della L.R. n.22 del 5 agosto 2021. Approvazione della 
modulistica”.
Si dà atto che dal presente atto non deriva, ne può comunque derivare, un impegno di spesa
a carico della Regione.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il responsabile del procedimento
         (Michela Cinti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 197 del 04 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-02T10:48:06+0100
	location.01
	Michela Cinti
	reason.01


		contact.02
	2024-12-03T17:33:43+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




